
 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

 

- 1 - 
 

 

AVVISO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AD ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO DEL 
CORSO di LAUREA MAGISTRALE IN ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA 

ANNO ACCADEMICO 2023/2024 
 
 

IL RETTORE 
 

CONSIDERATI il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 24 settembre 2022 n. 
1107 e il D.D. 1925 del 30.11.2022 all. 2 punti 8 e ss. secondo i quali “agli Atenei è consentito 
di procedere all’iscrizione dei candidati collocati in posizione utile in graduatoria ad anni 
successivi al primo esclusivamente a seguito del riconoscimento dei relativi crediti e delle 
necessarie propedeuticità previste dai regolamenti di corso di studio di Ateneo nonché previo 
accertamento della documentata disponibilità di posti presso l’Ateneo per l’anno di corso in cui 
richiedono l’iscrizione, rispetto ai posti attribuiti all’interno della rispettiva coorte di studenti 
nelle precedenti programmazioni” 
VISTI E RICHIAMATI tutti gli atti, i provvedimenti e le delibere adottate dal S.A., dal C.d.A. e 
dalla Giunta della Scuola di Medicina e Scienze della Salute relativi ai “requisiti per 
l’ammissione ad anni successivi al primo”; 
LETTO il vigente Regolamento del Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi 
Dentaria in materia di Trasferimenti; 
RILEVATA la situazione delle disponibilità per il Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e 
Protesi Dentaria come di seguito specificata in tabella 

 
DECRETA 

 
l’apertura del termine per la presentazione delle richieste di ammissione ad anni successivi al 
primo mediante trasferimento - passaggio di corso – abbreviazione di carriera con titolo 
accademico conseguito.  
La procedura di valutazione dei requisiti utili ad ottenere l’ammissione ad anni successivi al 
primo al Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria avverrà entro i limiti 
numerici dei posti disponibili alla data del 26/10/2023 come indicati - per ciascuno degli anni di 
corso di possibile iscrizione - nella tabella a seguire: 

 

ANNO DI CORSO 
2023/2024 

ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA 
 

II anno - 

III anno - 

IV anno 5 

V anno 1 

VI anno - 

 
Eventuali posti che si dovessero rendere disponibili dopo tale data verranno 
recuperati l’anno accademico successivo.  
Non si accettano le domande per anni di corso per i quali non ci siano posti 
disponibili. 
 
 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

 

- 2 - 
 

 

CATEGORIE DEGLI AVENTI DIRITTO 
 

Ai sensi del decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 24 settembre 2022 n. 

1107 e il D.D. 1925 del 30.11.2022 all. 2 punti 8 e ss. le iscrizioni ad anni successivi al primo, 

a seguito delle procedure di riconoscimento dei crediti e delle necessarie propedeuticità da 

parte dell’Ateneo di destinazione,  potranno avvenire esclusivamente entro il limite dei 

posti resisi disponibili per ciascun anno di Corso, nella relativa coorte, a seguito di rinunce 

agli studi, trasferimenti sede per iscriversi al medesimo corso di laurea o passaggio ad altro 

corso in Atenei esteri, passaggio ad altro corso nel medesimo o in diverso Ateneo in Italia o 

comunque, in applicazione di istituti previsti nei regolamenti del Corso di Studio oggetto del 

presente avviso, idonei a concretizzare la definitiva vacanza del posto nell’anno di corso di 

riferimento, in relazione ai posti a suo tempo definiti nei decreti annuali di programmazione, 

pubblicati dal Ministero dell’Università e Ricerca. 

In conformità alle disposizioni di cui all’art. 3 co. 1 lett. a) e lett. b), della legge n. 264/1999, 

non sono programmati posti aggiuntivi negli anni successivi al primo, essendo la 

programmazione annuale riferita agli ingressi al primo anno di Corso di Laurea da parte degli 

studenti che superino le prove di ammissione al Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi 

Dentaria. I posti disponibili sono determinati da rinuncia agli studi, trasferimento presso altro 

Ateneo, passaggio ad altro Corso di studio dell’Ateneo o in presenza di fatti comportanti la 

definitiva vacanza di posti nelle rispettive annualità.  

Sono ammessi alla selezione di cui al presente Avviso i cittadini comunitari ovunque 

soggiornanti, i cittadini non comunitari di cui all’art. 26 Legge n. 189/2002 ed i cittadini non 

comunitari residenti all’estero in regola con le procedure di preiscrizione online sul 

sito https://www.universitaly.it da perfezionarsi presso le rappresentanze diplomatico-

consolari ai sensi della circolare MUR in materia di norme per l’accesso degli studenti 

stranieri ai corsi universitari, A.A. 2023/2024 e consultabile sul sito:  

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri  

 

Possono presentare domanda di valutazione per l’ammissione ad anni successivi al 
primo del Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria: 
 

A. STUDENTI regolarmente iscritti per l’A.A. 2022/2023 a corsi di laurea magistrale a ciclo unico 
in Odontoiatria e Protesi Dentaria presso altro Ateneo italiano, comunitario, ovvero non 
comunitario; 
 

B. STUDENTI regolarmente iscritti per l’A.A. 2022/2023 a corsi di laurea triennale e/o corsi di 
laurea magistrale presso questo o altro Ateneo italiano, comunitario, ovvero non comunitario; 

 
C. LAUREATI: 

a) in Medicina e Chirurgia presso questo o altro Ateneo italiano, comunitario, ovvero non 
comunitario; 

b) in altri Corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico e in altri Corsi di Laurea Magistrale di 
questo ed altri Atenei nazionali con almeno 30 CFU in materie di Base e Caratterizzanti 
convalidabili al I anno del Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi 
Dentaria; 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri


 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

 

- 3 - 
 

 

c) in altri Corsi di Laurea di questo e altri Atenei nazionali con almeno 30 CFU in materie 
di Base e Caratterizzanti convalidabili al I anno del Corso di Laurea Magistrale in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

 

D. LAUREATI in Odontoiatria e Protesi Dentaria presso Atenei esteri. 
 

L’ammissione ad anno di corso successivo al primo del Corso di Laurea in Odontoiatria e 
Protesi Dentaria potrà avvenire esclusivamente: 

 
- entro i limiti numerici dei posti disponibili per ciascuno degli anni del Corso di Studio in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria; 
 
- previo accertamento del percorso formativo compiuto presso l’Ateneo di provenienza 
(trasferimenti) o presso un Corso di Laurea o Laurea Magistrale di questo Ateneo (passaggio 
di corso), effettuato da apposita Commissione nominata dal competente Consiglio di Corso di 
Studio mediante valutazione della congruità tra i programmi didattici e obiettivi formativi degli 
insegnamenti e degli esami sostenuti e/o frequentati presso i Corsi di provenienza e quelli 
impartiti dal Corso di Studio in Odontoiatria e Protesi Dentaria di questo Ateneo. La 
Commissione valuterà il percorso degli studi dell’Università di provenienza e sulla base della 
congruità del percorso formativo del nostro Ateneo stabilirà l’anno di iscrizione più adeguato. 
 

Non è consentita l’iscrizione ad anni successivi al primo con la qualifica di ripetente ai 

richiedenti provenienti da altri Corsi di Laurea, al pari di coloro che si siano 

regolarmente iscritti al relativo anno di Corso a seguito del superamento della prova di 

ammissione disposta per l’anno accademico cui hanno partecipato e sui relativi posti 

disponibili. 

 

TRASFERIMENTI IN DEROGA 

Gli studenti con handicap grave ex art.3, comma 3 della L.104/92 o con invalidità superiore al 
66%, iscritti presso altro Ateneo al corso di laurea magistrale in Odontoiatria e Protesi 
Dentaria, residenti in uno dei comuni delle province di Chieti e Pescara, possono 
presentare domanda di trasferimento in deroga rispetto ai posti programmati per la coorte 
dell’anno di possibile ammissione. 
Potranno altresì essere ammessi in deroga gli studenti con handicap grave, ex Art. 3, comma 
3 della Legge 104/1992 o con invalidità civile superiore al 66% iscritti presso altro Ateneo al 
corso di laurea magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria che necessitino di cure e/o 
assistenza o già risultino in cura e/o assistenza presso strutture sanitarie pubbliche e 
private accreditate nella Regione Abruzzo. 
Lo stato di handicap grave o di invalidità dovrà essere attestato da apposita certificazione 
medica rilasciata dalle competenti autorità sanitarie e la ragione della cura e/o assistenza in 
loco comprovata da idonea documentazione medica. 

 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

 

- 4 - 
 

 

SELEZIONE DELLE RICHIESTE E CRITERI DI VALUTAZIONE  
 

La Commissione appositamente nominata dal Consiglio di Corso di Laurea Magistrale in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria procederà – subordinatamente alla effettiva disponibilità di 
posti - alla valutazione delle domande di trasferimento, di passaggio di corso e di 
abbreviazione di carriera di laureati anche presso Atenei esteri, in applicazione del seguente 
ordine di precedenza: 
 

1. Studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria in 
Atenei italiani o stranieri comunitari e non comunitari che richiedano il trasferimento 
allo stesso Corso di Laurea di questo Ateneo; 

2. Studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia di questo Ateneo 

che richiedano il passaggio al Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi 
Dentaria; 

3. Studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia in Atenei italiani 
o stranieri comunitari e non comunitari che richiedano il trasferimento al Corso di 

Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 
4. Laureati di questo Ateneo in Medicina e Chirurgia che richiedano l’iscrizione con 

abbreviazione di Corso al Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 
5. Laureati di altri Atenei in Medicina e Chirurgia che richiedano l’iscrizione con 

abbreviazione di Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

6. Studenti iscritti ad altri Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico di questo ed altri Atenei 

nazionali con almeno 30 CFU in materie di base e caratterizzanti convalidabili al I 
anno del Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

7. Laureati in altri Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico e in altri Corsi di Laurea 

Magistrale di questo ed altri Atenei nazionali con almeno 30 CFU in materie di base e 
caratterizzanti convalidabili al I anno del Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e 
Protesi Dentaria; 

8. Studenti iscritti a Corsi di Laurea di questo ed altri Atenei nazionali con almeno 30 

CFU in materie di base e caratterizzanti convalidabili al I anno del Corso di Laurea 
Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

9. Laureati in altri Corsi di Laurea di questo ed altri Atenei nazionali con almeno 30 CFU 

in materie di base e caratterizzanti convalidabili al I anno del Corso di Laurea 
Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

10. Laureati in Odontoiatria e Protesi Dentaria presso Atenei Esteri. 

La Commissione Curriculum procederà alla valutazione delle carriere acquisite nel rispetto 
dei seguenti criteri:  

a) congruità tra i programmi didattici dei corsi di insegnamento e degli esami 
sostenuti e/o frequentati presso l’Università di provenienza rispetto a quelli di 
questo Ateneo; 

b) congruità tra numero dei CFU/ECTS o equivalenti conseguiti o, in alternativa, 
ore di insegnamento frontale previste della carriera svolta nell’Ateneo di 
provenienza e numero dei CFU di questo Ateneo; 

c) numero degli esami sostenuti e frequentati, registrati ufficialmente presso 
l’Università di provenienza entro la data di pubblicazione del presente Avviso. 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

 

- 5 - 
 

 

Effettuata la valutazione di cui sopra, verrà redatta la graduatoria in applicazione della 
seguente formula: media ponderata delle votazioni riportate negli esami sostenuti 
moltiplicata per il rapporto tra CFU/ECTS acquisiti e CFU/ECTS totali acquisibili e 
previsti nelle attività di base caratterizzanti, affini ed integrative del piano di studio del 
Corso di provenienza dal primo all’ultimo anno di iscrizione.  

 
TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE E ALLEGATI 

  
 I candidati PROVENIENTI DA ATENEI ITALIANI per inoltrare la domanda dovranno 

preparare i seguenti allegati ciascuno come unico documento in formato PDF, tranne dove 
diversamente indicato: 

 Copia digitalizzata di entrambe le facciate del Documento di identità in corso di 
validità; 

 autocertificazione attestante gli esami sostenuti con indicazione della data, della 

votazione conseguita, dei CFU acquisiti, la denominazione dei SSD dei Corsi 

Integrati superati ed elenco dei corsi di insegnamento frequentati con indicazione 
dei relativi SSD e CFU, per i quali non sia stato ancora sostenuto il relativo 
esame; 

 piano di studio del Corso di Laurea di provenienza; 
 programmi didattici analitici degli esami sostenuti e dei corsi di insegnamento 

frequentati: per questa tipologia di allegato si possono caricare fino ad un 
massimo di 6 documenti. 

 allegato A al presente Avviso contenente le seguenti informazioni: 
o università di provenienza e classe di appartenenza del Corso; 
o anno accademico di immatricolazione;  
o ultimo anno di corso di iscrizione e posizione di iscrizione (in corso, 

ripetente, fuori corso); 
o eventuale titolo finale (voto e data). 

 I candidati PROVENIENTI DA ATENEI ESTERI per inoltrare la domanda dovranno 
preparare i seguenti allegati ciascuno come unico documento in formato PDF, tranne dove 
diversamente indicato: 

 Copia digitalizzata del Documento di identità in corso di validità 
 certificato degli esami sostenuti con indicazione della votazione conseguita, 

dei CFU/ECTS o equivalenti o, in alternativa, delle ore di insegnamento frontale 
previste per ciascuno di essi tradotto e legalizzato; 

 piano di studio del Corso di Laurea di iscrizione tradotto e legalizzato; 
 programmi didattici analitici degli esami sostenuti e/o frequentati tradotti e 

legalizzati e certificazioni delle attività di tirocinio pratico, attività di laboratorio, 
esercitazioni svolte e seminari seguiti, rilasciate dall’università di provenienza - 
per questa tipologia di allegato si possono caricare fino ad un massimo di 6 
documenti; 

 allegato A al presente Avviso contenente le seguenti informazioni: 
o Università di provenienza e classe di appartenenza del Corso; 
o anno accademico di immatricolazione;  



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

 

- 6 - 
 

 

o ultimo anno di corso di iscrizione e posizione di iscrizione (in corso, 
ripetente, fuori corso); 

o eventuale titolo finale (voto e data). 

La richiesta di ammissione ad anni successivi al primo va effettuata a partire dal           
30 ottobre 2023 ed entro e non oltre il 27 novembre 2023, esclusivamente in modalità 
online seguendo le istruzioni dettagliate nel riquadro seguente: 

La richiesta di ammissione va effettuata esclusivamente online. Non è ammessa 
diversa modalità di presentazione della domanda e relativa documentazione. Non 
verranno accettate domande e/o documenti inviati oltre il 27 novembre 2023. 

 

In data 11 dicembre 2023, nella sezione Avvisi del Portale di Ateneo www.unich.it  verrà 

pubblicata la graduatoria di merito. 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Questa Università procede al trattamento dei dati personali nel rispetto delle previsioni del 
Regolamento (UE) – GDPR - 679/2016 e delle Linee Guida CODAU in materia di privacy e 
protezione dei dati personali in ambito universitario adottate e fatte proprie dall’Ateneo con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119/2018 del 24/04/2018.  

I dati personali raccolti e trattati anche in via automatizzata, sono quelli forniti direttamente 
dai candidati e verranno utilizzati esclusivamente per le finalità di gestione e di eventuale 
iscrizione al Corso di Laurea Magistrale oggetto del presente Avviso.  

Il mancato conferimento o il rifiuto di conferimento dei dati comporta l’impossibilità per il 
Titolare, per il Responsabile e per gli incaricati di effettuare le operazioni di trattamento 
necessarie all’instaurazione di qualsivoglia rapporto con questa Università.  

Procedura di iscrizione alla selezione 

1. Qualora non sia stato effettuato in precedenza, registrarsi sul portale https://udaonline.unich.it per 
ricevere le credenziali di accesso; 

2. Accedere con le credenziali ottenute o già in possesso, selezionando Login dal menu; 
3. Aprire il menu e selezionare il percorso “Segreteria” -> “TEST DI AMMISSIONE, PREVALUTAZIONE, PF24”; 
4. Nella pagina che si apre cliccare sul bottone “Iscrizione Test di Ammissione - Prevalutazione”; 
5. Proseguire selezionando nella scelta tipologia corso “Post Riforma” “Laurea Magistrale Ciclo Unico 6 anni” 
6. Selezionare il Corso di Studio “Odontoiatria”; 
7. Selezionare nella riga “Test di Ammissione” il concorso “Ammissione o Trasferimento ad Anni Successivi al 

primo Odontoiatria”; 
8. Procedere inserendo le informazioni man mano richieste; 
9. Allegare i documenti richiesti. Si ricorda che gli allegati possono essere verificati e modificati anche dopo 

la conferma della domanda, purché entro il termine di accettazione della stessa, rientrando nel sistema 
ripercorrendo le stesse selezioni indicate precedentemente; 

10. Proseguire fino alla conferma dell’iscrizione al concorso ed al completamento delle operazioni. 

http://www.unich.it/
https://unich.esse3.cineca.it/Root.do


 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

 

- 7 - 
 

 

I Candidati sono invitati a prendere visione e ad assumere informazioni più dettagliate sul 
trattamento dei dati personali all’indirizzo http://www.unich.it/privacy del Portale di Ateneo. 

DISPOSIZIONI FINALI 

ll presente Decreto verrà registrato ed inserito nella raccolta dei decreti di questo Ateneo, 

verrà altresì affisso all’Albo Pretorio Online di questa Università nonché pubblicato sul sito 

web di Ateneo http://www.unich.it  nella apposita sezione NEWS, EVENTI ED AVVISI. 

Avverso il suddetto Avviso può essere presentato ricorso al competente giudice 

amministrativo entro 60 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

IL RETTORE  
Prof. Liborio Stuppia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

http://www.unich.it/privacy
http://www.unich.it/


 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

 

- 8 - 
 

 

(ALLEGATO A) 

 
 
 

Cognome _______________________________Nome _____________________________ 

Immatricolato nell’A.A. ____________________  

 al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in ________________________________ 

Classe di appartenenza _________________________________________________ 

 al Corso di Laurea Magistrale in ___________________________________________ 

Classe di appartenenza _________________________________________________ 

 al Corso di Laurea Triennale in ___________________________________________ 

Classe di appartenenza _________________________________________________ 

presso l’Università ___________________________________di ______________________ 

 
 Iscritto per l'A.A. 2022/2023 al _____ anno in posizione di ______________________ 

           (in corso, ripetente, fuori corso) 

                                              

 Laureato nell’A.A. __________________ in data _____________ Voto___________ 
                                              

 

Allega documentazione conforme a quanto previsto dall’ Avviso di selezione e dichiara: 
  

- di essere consapevole che in difetto anche solo parziale della stessa non verranno 
prese in considerazione né la presente richiesta di rilascio nulla osta al trasferimento 
né la documentazione fatta pervenire in data successiva alla scadenza dei termini 
previsti anche se ad integrazione di istanza presentata nei termini; 

- di essere consapevole che documenti prodotti all’estero devono essere legalizzati e 
tradotti secondo normativa vigente;  

- di essere a conoscenza che l’esito della valutazione della domanda sarà reso noto 
tramite pubblicazione sul sito di Ateneo www.unich.it  

- di aver specificamente letto e compreso le disposizioni riferite ai requisiti ed ai criteri 
di valutazione del presente Avviso.   
              

 
 
Data______________    _____________________________________ 
            Firma leggibile 

http://www.unich.it/

		2023-10-27T12:35:51+0200
	IT
	Stuppia Liborio




